
 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 1 

 

Deliberazione n° 12    Adunanza del 24/06/2024  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza ordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 

 

 

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 

CONSIGLIERE COMUNALE AI SENSI DELL’art. 41 del d. lgs. 18 AGOSTO 

2000 N. 267 E SS.MM.II.  

 

L'anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro del mese di Giugno alle ore 21:00, nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, 

sono stati convocati oggi a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 SPARACINO SANTO SI NO 

2 ALENGHI ISA SI NO 

3 BERTOGLIO FIORENZO SI NO 

4 BOLSI EMANUELE VITTORIO PRIMO SI NO 

5 SOREGAROLI PAOLO LUCIO SI NO 

6 MAZZOLARI VINCENZO SI NO 

7 CAMBIATI ALEX SI NO 

8 PONTILIANO VINCENZO SI NO 

9 EL YASSIRE MOUNSEF SI NO 

10 NOLLI CHIARA SI NO 

11 VIOTTI FRANCESCO NO SI 

Presenti  10  Assenti 1  

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott.ssa Bonomelli Elena la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Sparacino Santo in qualità di SINDACO ne assume la 

presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 

sopra indicato. 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 2 

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 

CONSIGLIERE COMUNALE AI SENSI DELL’art. 41 del d. lgs. 18 AGOSTO 2000 N. 267 E 

SS.MM.II. 

 

Il Sindaco illustra il punto elencando gli eletti alla carica di Sindaco e Consiglieri a seguito delle 

elezioni dell’8 e 9 giugno 2024. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

PREMESSO che, nei consigli comunali dei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, la 

prima seduta è convocata e presieduta dal Sindaco sino all’elezione del presidente del Consiglio se 

prevista dallo statuto; 

 

DATO ATTO che, dai verbali delle operazioni dell’Adunanza dei presidenti di sezione per le 

elezioni comunali dell’8 e 9 giugno 2024 risultano essere proclamati eletti:  

 

a) alla carica di sindaco: SPARACINO SANTO; 

 

b) alla carica di Consigliere Comunale: BOLSI EMANUELE VITTORIO PRIMO, 

BERTOGLIO FIORENZO, ALENGHI ISA, SOREGAROLI PAOLO LUCIO, 

MAZZOLARI VINCENZO, CAMBIATI ALEX, PONTILIANO VINCENZO, NOLLI 

CHIARA, VIOTTI FRANCESCO; 

 

RICHIAMATO l’art. 41, c. 1, TUEL, il quale dispone che nella prima seduta il Consiglio 

Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun 

reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III del succitato TUEL 

e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo 

secondo la procedura indicata dall’art. 69 del medesimo TUEL e nel caso siano presentate 

opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario 

rispetto alla convalida degli altri consiglieri; 

 

PRESO ATTO che, non risulta presentata a tutt’oggi nessuna denuncia di causa di ineleggibilità o 

incompatibilità nei confronti dei neo eletti; 

 

INTERPELLATI i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di ineleggibilità o 

di incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, precisando che, nel caso siano 

presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere 

prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto della 

proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa 

deliberazione; 

 

DATO ATTO che ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata a termine dell’art. 61 del 

T.U. 16.5.1960, n. 570, l’avvenuta elezione a Consigliere Comunale a seguito della consultazione 

dell’8 e 9 giugno 2024; 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 3 

ACQUISITO sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per quanto di competenza, dal Responsabile 

dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, non 

comportando la presente proposta di deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, non si rende necessario acquisire sulla medesima 

dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria il parere in ordine alla regolarità contabile; 

 

VISTO il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio comunale; 

 

CON VOTI espressi in forma palese, con votazione dal seguente esito:  

Presenti: 10 

Favorevoli: 10 (unanimità) 

Astenuti: 0 (nessuno) 

Contrari: 0 (nessuno) 

 

DELIBERA 

 

di prendere atto di tutto quanto richiamato in narrativa e conseguentemente convalidare ad ogni 

effetto, a norma degli artt. 55 e seguenti del TUEL: 

 

- l’elezione di SPARACINO SANTO a Sindaco del Comune di Grontardo; 

 

- l’elezione dei seguenti candidati alla carica di Consigliere Comunale: 

BOLSI EMANUELE VITTORIO PRIMO 

BERTOGLIO FIORENZO 

ALENGHI ISA 

SOREGAROLI PAOLO LUCIO 

MAZZOLARI VINCENZO 

CAMBIATI ALEX 

PONTILIANO VINCENZO 

EL YASSIRE MOUNSEF 

NOLLI CHIARA 

VIOTTI FRANCESCO 

 

Successivamente CON VOTI espressi in forma palese, con votazione dal seguente esito:  

Presenti: 10 

Favorevoli: 10 (unanimità) 

Astenuti: 0 (nessuno) 

Contrari: 0 (nessuno) 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 4 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

TUEL, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi con il presente atto. 

 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 5 

. 

 

Allegato alla deliberazione di  Consiglio Comunale N. 12 del 24/06/2024   

 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 
Oggetto : CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 

CONSIGLIERE COMUNALE AI SENSI DELL’art. 41 del d. lgs. 18 

AGOSTO 2000 N. 267 E SS.MM.II.  

 

 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Grontardo, lì  24/06/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 6 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 

 

Il Sindaco  

F.to Sparacino Santo  

Il Segretario Comunale  

F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 

 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi 

 

Grontardo, 09/07/2024       

 Il Segretario Comunale  

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 

❑ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

[X]  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00. 

 

Grontardo   

Lì,   24/06/2024     

Il Segretario Comunale   

F.to dott.ssa Bonomelli Elena   

 

 

Copia conforme all'originale, 

in carta libera per uso 

amministrativo   

  

        Il Segretario Comunale     

 09/07/2024      F.to dott.ssa Bonomelli Elena      

 

 


